
 

 

RELATÓRIO DE ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

R.F. FARIAS E CIA LTDA. 
 

 

Empresa em Recuperação Judicial - 036/1.14.0004908-2 (0012787-06.201.4.82.1003) em curso perante a 

1ª Vara Cível comarca de Soledade. 

 

 

MAIO A JUNHO DE 2018 

  



1. DO PROCESSO DE RECUPERAÇÃO 

 

O processo de recuperação judicial da R.F. Farias & Cia Ltda. segue 

seu curso nos termos da lei, já tendo se encerrado o prazo para objeções ao 

Plano de Recuperação Judicial. Foi efetuada a verificação administrativa dos 

créditos, cujos dados foram publicados no edital dos artigos 7º, §2º e 53, 

parágrafo único, ambos da Lei 11.101/2005, o qual foi disponibilizado no Diário 

da Justiça Eletrônico em 25 de fevereiro de 2015. 

 

Após o decurso de prazo do referido edital, a Recuperanda 

apresentou aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, tendo o Juízo 

determinado nova publicação do edital do art. 53, parágrafo único, da Lei 

11.101/2005, o que ocorreu em 10 de julho de 2017.  

 

Atualmente, em vista do decurso de prazo do edital mencionado, 

aguarda-se a certificação quanto à oposição de objeções ao Plano de 

Recuperação Judicial, a ensejar a convocação de Assembleia Geral de Credores. 

 

Para tanto, na data de 08.05.2018, foram indicadas as datas de 

24.07.2018, às 14:00 horas, em 1ª Convocação e 31.07.2018, às 14:00 horas, em 2ª 

Convocação, a serem realizadas no Salão do Júri do Foro desta de Soledade. 

 

Todavia, haja vista não ter a Recuperanda realizado o depósito do 

valor necessário para publicação do edital de convocação de credores, 

conforme exige o art. 36 da Lei 11.101/2005, o Juízo determinou o cancelamento 

das datas anteriormente aprazadas para realização da Assembleia Geral de 

Credores. A Administração Judicial indicará novas datas tão logo seja efetuado 

o depósito. 

2. ATIVIDADES OPERACIONAIS DA RECUPERANDA 

 

A Recuperanda vem cumprindo suas obrigações processuais com a 

apresentação das contas demonstrativas mensais (art. 52, IV, da LREF) e as 

informações de sua atividade estão sendo prestadas ao Administrador Judicial 

e aos credores quando solicitadas. 

 

Este relatório tem por finalidade a apresentação, de forma 

sintética, das atividades da Recuperanda nos meses de maio a junho de 2018, 

salientando que todos os documentos estão disponíveis para consulta no site 

www.administradorjudicial.adv.br e informações adicionais ou 

complementares podem ser obtidas diretamente com o Administrador Judicial. 

 

A seguir, este Administrador Judicial, após análise de 

documentos e informações obtidas junto à Recuperanda, relata o resumo das 

atividades da empresa durante os meses de maio a junho de 2018.  

http://www.administradorjudicial.adv.br/


2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 05.2018 a 06.2018 
 

2.1.1 BALANÇO PATRIMONIAL - ATIVO E PASSIVO

BALANÇO SALDO 04.2018 Δ MAI/18 
Δ 

JUN/18 
SALDO 06.2018 

ATIVO 186.884 (2.612) (4.566) 179.706 

CIRCULANTE 14.134 (2.612) (4.566) 6.956 

DISPONÍVEL 13.580 (2.499) (4.927) 6.154 

OUTROS CRÉDITOS 554 (113) 361 802 

NÃO CIRCULANTE 172.750 - - 172.750 

IMOBILIZADO 172.750 - - 172.750 

BALANÇO SALDO 04.2018 Δ MAI/18 
Δ 

JUN/18 
SALDO 06.2018 

PASSIVO 226.539 (2.530) (2.320) 221.689 

CIRCULANTE 216.335 (30) 180 216.485 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS 

211.586 - - 211.586 

FORNECEDORES 3.588 - - 3.588 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 312 (30) 180 462 

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 849 - - 849 

NÃO CIRCULANTE 27.500 (2.500) (2.500) 22.500 

EMPRÉSTIMOS E 
FINANCIAMENTOS 

27.500 (2.500) (2.500) 22.500 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO (17.296) - - (17.296) 

CAPITAL SOCIAL 60.000 - - 60.000 

LUCROS E PREJUÍZOS 
ACUMULADOS 

(77.296) - - (77.296) 

 
(39.655) (82) (2.246) (41.983) 

 

 

 

ANÁLISE  

Analisado o ativo circulante da empresa nos meses de maio e junho, se verifica 

irrisórias movimentações. O grupo de contas com valor mais expressivo foi 

“Disponível” que reduziu nos meses de maio e junho, respectivamente, R$ 

2.499,00 e R$ 4.927,00. Os motivos para tais reduções estão ligados ao 

pagamento de despesas mensais como combustível e lubrificantes, 

contabilidade, empregados e parcela da compra do ônibus com placas 

JLA6908 (ainda não foi recebido o contrato de compra deste bem). 

 

O Imobilizado da recuperanda se manteve inalterado, solicitamos explicações 

quanto ao não lançamento das depreciações mensais, porém até o presente 

momento a empresa não havia se manifestado. 

 

Nas obrigações de curto e longo prazo, podemos verificar que a empresa não 

teve expressivas movimentações. Destacamos o grupo de contas de 

“Empréstimos e Financiamentos” a longo respectivamente, demonstraram 

redução de R$ 2.500,00 e R$ 2.500,00, referente ao pagamento do ônibus. 

 

 

 

 

 

 



2.1 INFORMAÇÕES CONTÁBEIS – COMPETÊNCIA 05.2018 a 06.2018

2.1.2 RESULTADO ECONÔMICO

 

DRE - RF FARIAS Δ ABR/18 A.V A.H Δ MAI/18 A.V A.H Δ JUN/18 A.V A.H SALDO 2018 

FATURAMENTO 5.200 - - 4.700 - - 7.700 - - 19.000 

IMPOSTOS SOBRE VENDAS (312) - - (282) - - (462) - - (1.140) 

RECEITA LIQUIDA 4.888 100% 0% 4.418 100% 0% 7.238 100% 0% 17.860 

DESPESAS COM VENDAS (479) -10% -78% (497) -10% 4% (888) -18% 79% (25.982) 

DESPESAS ADMINISTRATIVAS (5.967) -122% 5% (4.003) -82% -33% (8.596) -176% 115% (33.861) 

RESULTADO (1.558) -32% -76% (82) -2% -95% (2.246) -46% 2635% (41.983) 

 

ANÁLISE 

Nos meses de maio e junho a recuperanda apresentou faturamento de R$ 

4.700,00 e R$ 7.700,00. A R.F. Farias apresentou prejuízo em todos os meses 

em análise. Como pode ser observado, os custos e despesas ultrapassam a ROL 

(Receita Operacional Líquida), em todos os meses do ano de 2018. A despesa 

mais considerável da empresa é decorrente de gastos com combustíveis e 

manutenções dos veículos. Ao término do mês de junho a empresa acumula 

receita líquida de R$ 17.860,00 e resultado negativo de R$ 41.983,00. 

 

Conforme informações fornecidas pela recuperanda, o faturamento da 

empresa varia conforme os dias letivos, pois atualmente está trabalhando 

somente com prestação de serviços de transportes escolares. 

 

Ainda, a recuperanda está sempre buscando novos contratos, para melhorar o 

resultado. Em relação ao endividamento a R.F. Farias informa que continua 

realizando o pagamento em dia, direto ao vendedor, do parcelamento do 

veículo placa JLA6908. 

 

 

 

(1.558)

(82)

(2.246)

RESULTADO MENSAL



3. TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES 

 

A empresa informa que está realizando o recolhimento dos tributos gerados em cada mês e possui certidões negativas em âmbito Estadual, 

Federal, Municipal e Regularidade de FGTS. Informamos que a empresa não disponibilizou os comprovantes de pagamento dos impostos dos meses em análises.

 

4. CUMPRIMENTO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

A R.F. Farias não está em fase de cumprimento do plano, em vista de que, após decurso dos prazos do referido edital, a Recuperanda apresentou 

aditivo ao Plano de Recuperação Judicial, tendo o Juízo determinado nova publicação do edital, que se deu em 07.07.2017. 

 

Foram apresentadas objeções ao aditivo do Plano de Recuperação Judicial nos autos, ensejando a indicação de datas para Assembleia Geral de 

Credores, convocada para o dia 24.07.2018, às 14h, em 1ª convocação, e para o dia 31.07.2018, às 14h, em 2ª convocação, no Salão do Júri do Foro da Comarca de 

Soledade, localizado na Rua José Quintana, n.º 23, Bairro Missões, na cidade de Soledade/RS. 

 

Todavia, haja vista não ter a Recuperanda realizado o depósito do valor necessário para publicação do edital de convocação de credores, conforme 

exige o art. 36 da Lei 11.101/2005, o Juízo determinou o cancelamento das datas anteriormente aprazadas para realização da Assembleia Geral de Credores. A 

Administração Judicial indicará novas datas tão logo seja efetuado o depósito. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 

 

A recuperanda informou que adquiriu um novo veículo, porém até o momento do presente relatório não havia enviado o contrato de compra e 

venda do mesmo. 

Este Administrador Judicial permanece à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários ao decorrer do processo de 

recuperação judicial. Salienta, ainda, que sempre busca repassar a situação da empresa da forma mais transparente possível. 

 

Soledade, 13 de agosto 2018. 

 

 
 

SILVIO LUCIANO SANTOS 
Contador CRC RS, BA, PR, SC e SP 66.456 

Advogado OAB/RS 94.672 

Adv. JOÃO MEDEIROS FERNANDES JÚNIOR 
Administrador Judicial 

OAB/RS 40.315 

  
ANEXOS: 
 

Anexo I- Balancete Mensal de Maio a Junho de 2018. 
Anexo II – Certidões Negativas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 














